CHARITAS ERGA PROXIMUM

289 **N**on sufficienter expletur, si abstinemur ab actu odii, & erga eundem exequamur facta opera externa benevolentiae. Sicut enim certum est, nos obligari ad diligendum proximum, ex Matth. 22. *Dilige proximum tuum, sicut te ipsum*; ita certum esse debet, nos obligari eam diligere actu interno expresse, & formali, ex illo Joan. 3. *Mandatum novum do vobis, ut diligatis invicem*, & Matth. 22. ubi Christus loquens de praecepto charitatis, ait: *Secundum autem simile huic, diliges proximum tuum, sicut te ipsum*. Ubi per ly

simile, datur intelligi, quod praeceptum charitatis proximi sit non solum de opere exteriori, sed etiam de interno cordis affectu, uti est praeceptum de diligendo Deum; volendo proximo bona, non mala; gaudento, non tristando de bonis; displicendo, & non complacendo de malis, eique in necessitate subveniendo: vid. *prop. 10. & 11. ab Innoc. XI. damn.*

290 Proximus est omnis homo beatitudinis capax, sive infidelis, sive amicus, sive inimicus.

291 Ordo in dilectione proximi servandus, quo ad bona pertinentia ad naturam, & vitam corporalem est: Ut extra extremam necessitatem succurrendum sit, 1. uxori, quia est una caro cum viro, 2. filiis, 3. parentibus, & patri prae matre, 4. fratribus, & sororibus, deinde propinquis, & familiaribus. In extrema autem necessitate, parentes, eo quod vitam dedierint, sunt preferendi filii.

292 In rebus pertinentibus ad civilem communicationem preferendi sunt concives, in bellicis commilitiones, in spiritualibus patres, & fratres spirituales. Bannez tamen probabiliter tenet, parentes etiam in spiritualibus esse omnibus aliis praefecendos, quia prima conjunctio carnalis est fundamentum aliarum conjunctionum; ita Busenb.

293 Tenetur quis succurrere proximo in extrema necessitate spirituali constituto, etiam cum periculo propriae vitae, si sit certa spes illum juvandi, & non possit alia via juvari, nec sit periculum damni proprii spiritualis; Quia damnum spirituale proximi praevalet omni damno temporali etiam proprio, damnum vero spirituale proprium praevalet damno spirituali alieno. Hinc teneris baptizare infantem, & absolvere peccatorem, quem scis certo moriturum, cum periculo tuae vitae, si sit certa spes illum juvandi, & tibi constat non posse alia via juvari, nec tibi imminere periculum damni proprii

propter spiritualis.

294 In gravi necessitate tenetur tantum Parochus, cui talis cura ex officio incumbit, cui proximè non licet fugere tempore pestis, nisi substituto alio æquè idoneo.

Scotus in 3. disp. 28. nn. Mastrius in Theologia moral. disp. 10. Joan. de la Crux pag. 10. Tamb. tom. 1. lib. 5. Bufenb. lib. 2. tract. 3. c. 1. & 2. Leander tom. 6. dec. tract. 4. disp. 3. Fenech. Caltropal. tom. 1. tract. 6.

ODIUM

295 **E**st duplex, videlicet inimicitia, quo volumus proximo malum, quatenus id malum; & hoc est peccatum grave, vel leve, juxta gravitatem, aut levitatem, materiam. Alterum est odium ab ominationis: Quo non per suam, sed ejus malitiam, vel saltem personam tantum, ut malum, aut nobis noxiam, aversamur. Et hoc regulariter non est peccatum. Ita Bufenb. De hoc ait Pfalter: Iniquos diu habuit. Est tamen grave, si averfio sit magna, & cadat non tantum in malitiam, aut qualitatem offensivam, sed in personam. Est igitur malum odium ab ominationis personæ, non sic odium ab ominationis ejus malitiæ, aut qualitatis infestæ v. prop. 9. ab Alex. VIII. dam.

296 Probabile est, sufficere, si in confessione dicas: Volui grave malum proximo; non explicando speciem mali, mortis, corporis, inimitie, aut in bonis temporalibus; cum convolvant in una ratione anali.

297 Item probabile est, quod non tenearis speciem mali, aut boni explicare, in tristitia de bono alterius, in gaudio de malo, & quando desiderium est inefficax, videlicet, quando desideras, ut alius occidatur, &c. at voluntatem non habes eum occidendi, &c.

Probabilius tamen est teneri id explicare, quia recentia mala distinguuntur specie.

298 Non peccat, qui sibi, vel alteri mortem desiderat naturalem ad gravem infirmitatem, miseriam, & vitam acerbam, &c. vitandam, quia tunc tolerabilior est mors quàm in tantis miseriis vivere. Peccat autem graviter, si ob leves molestias mortem exoptat. A mortali excusari sæpè solent ratione primi motus, aut ex defectu advertentiæ malitiæ gravis, vel ex defectu deliberationis mulieres.

299 Non peccat, qui desiderat mortem naturalem proximo ingens malum inferenti, ut si desideres latroni, aut tyranno mortem. Si desideres infirmitatem peccatori, ut convertatur. Si tristeris de bono proximi, in quantum id in aliorum damnum rediundat, quatenus est eo abusus: v. gr. si tristeris assumptum esse in Judicem hominem injustum, &c. quia hi actus non habent pro objecto malum proximi, sed bonum honestum aliorum, nempe publicæ quietis, cessatio iniquitatum, injustitiarum, gravium offensionum, &c.

300 In nullo autem ex his casibus licet privatâ auctoritate proximum occidere, quia plus requiritur ad mortem, & malum inferendum, quàm ad desiderandum; ut cum de homicidio. Similiter nunquam licet desiderare alteri mortem ab alio injustè infligendam, quia est actus de objecto malo: v. ver. Homicidium alterius, de Tyranno.

301 In d. secluso casu ingentis damni impendendi, non licet malum, aut mortem naturalem alteri desiderare, aut de eo gaudere, vel de bono tritari, v. gr. quia exinde temporale bonum nobis advenit, aut hæreditas, quia hoc est leve, imò iniquum motivum ad malum grave alteri cupiendum. Tum quia hæreditas, vivente domino, est tibi indebita; adeoq; vivente domino iniquum est ei desiderare malum, nempe mortem ob bonum, tunc tibi indebitum. Multò magis iniquum est eam desiderare Patri, à quo post Deum vitam accepti:

sti:

Iti: v. proposit. 13. 14. & 15. ab Innoc. X. damn.
 Scotus in 3. dist. 30. quest. un. lit. A. Maltrius
 in Theol. mor. disp. 10. n. 97. Bulen. cit. Cader-
 nas disp. 11. Bonac. tom. 2. pag. 207. Bertald. 5. pr.
 dec. puntt. 1. Castrop. 10. 2. tract. 6.

CHARITAS ERGA INIMICUM,

302 **EX** precepto obligat, ut quilibet homo
 privatus communia charitatis signa,
 & beneficia, exhibeat; specialia verò solum ex
 consilio, nisi aliunde obligatio oriatur, v. gr. ra-
 tione scandalii.

303 Hinc non potes sine mortali à com-
 munitibus orationibus, aut à sacrificio inimicum
 excludere. Nec si toti vicinia elemosynam e-
 largiaris, potes inimicum excludere; quia licet
 liberè des, supposito tamen, quòd des, inimi-
 cum excludere est odii signum.

304 Regulariter non tenetur quis salutare,
 aut alloqui inimicum; quia salutatio, & allo-
 cutio sunt actus liberi inter æquales; unde eos
 omitttere non est per se signum odii. Inter inæ-
 quales eos omitttere est signum inurbanitatis in
 inferiore; imò si inæqualitas sit insignis, ut inter
 superiorem, & subditum, &c. salutationem o-
 mittere est signum contemptus.

305 Dixi regulariter, quia aliquando ratio-
 ne alicujus circumstantiæ adjunctæ eos omitt-
 tere est mortale: 1. si cedat in scandalum, &
 signum odii interni; uti esset, si pluribus simul
 tibi occurrentibus ceteros salutes, & inimi-
 cum excludas: si allocutio non est debita, sed tu
 prævides, quòd ex tua allocutione, aut saluta-
 tione, inimicus odium deponet, tunc mortali-
 ter peccas, si sine magna animi difficultate po-
 tes: hoc addidi, quia charitas non obligat cum
 magno incommodo.

306 Possunt tamen isti aliquando excusari à
 mortali, si alii, qui videbant eos prius ad invi-
 sionem salutari, & modò vident non salutari, sciant

causam rixæ fuisse levem, & rixam levem.

307 Quando colloquio est debita, debet
 prius incipere lædens, inferior, qui prius of-
 fendit, qui excitavit, qui gravius offendit, licet
 fuerit posterior. Si injuriæ sint æquales, aut non
 sit major ratio, cur incipiat prius unus, quam
 alter, utrique incumbit cura occasionem ca-
 piendi; & ille, cui prius occasio occurrit, in-
 cipere debet, sicut inter æquales onus prius sa-
 lutandi incumbit illi, qui eos alio petran-
 sit.

308 Non teneris salutare inimicum, si sit
 moraliter certus eum non resalutaturum; quia
 tunc esset periculum, ut tu graviter contra il-
 lum inveheres. Similiter, si prævideres inimi-
 cum exinde evasurum audaciorum, & magis
 tibi infestum: aut si inde notabile damnum
 esset tibi secururum.

309 Si in inimicum graviter tibi insensum
 te salutantem non resalutes, peccas mortaliter,
 quia est signum odii, à mortali excusaris, si cir-
 cumstantiæ sint tales, ut ommissio resalutatio-
 nis judicio prudenti non sit signum odii, v. gr. si sa-
 lutans sit valde inferior. Si salutatus simulet se
 distractum, ut verè appareat non advertisse. Si
 injuria sit gravis, & recens, & salutatus sit im-
 morata conscientia, ut ommissio resalutatio-
 nis attribuat fragilitati conditionis humane, quæ
 non patitur tam subito resalutare offensorem.
 Sic Matrona nobilis, si non resalutet more pa-
 tris occisorem sui filii; in hac enim, cum vin-
 dictam de injuria non sumat, ommissio resalu-
 tationis non est signum odii, sed sensus just
 doloris, vel muliebris fastus. Ita Tãmb. Adde,
 solere mulieres vitare occisoris aspectum, non
 ratione odii, sed ne dolorem renovent cum
 memoria occisi filii.

310 Concluditur tunc te teneri ad præfata
 specialia signa, quando circumstantiæ sunt ta-
 les, ut eorum ommissio sit signum odii interni;
 secus, quando non.

§ 11 Aliquan-

311 Aliquando poteris scandalum vitare, si inter familiares societates eorum, qui possunt scandalum pati, protuleris te ex toto corde personam talem diligere, à signis verò specialibus te abstinere, minimè ex odio, sed ex iusta consideratione, qua tibi grata non est societas eorum.

312 Dixi in principio: *Quilibet homo privatus*. Quia persona publica, nempe Prælati, Superior, Princeps, regulariter potest, imò debet subdito deficiente signa nedum specialia, verum etiam communia denegare, atque etiam alperum, & austerum vultum ostendere, quia hoc non est signum odii, sed medicina, ut subditus se emendet, qui sæpè in pejora prolabeatur, si post defectum superiorem scientem, adhuc hilarum, atque beneficium experiretur.

313 Offensus potest offensorem accusare, nec tenetur postea ei facere juridicè remissionem; id enim est consilium, non præceptum. Ratio est, quia non peccat, si id faciat, non volens pœnam, ut malum, & molestim ipsi offensori; quia hoc est odium mortale; sed volens satisfactionem offensæ, quæ per offensoris punitionem habetur, & exemplum aliorum, ne alii, vel idem iterum in similes offensas prorumpant, sed coercerentur à malis. Primus qui dem est actus odii, quia sinit in malo proximi; secundus vero est actus iustitiæ vindicativæ, qui sinit in reparatione injuriæ, adeoque est alius bonus; aliòquin iniquè instituerentur iudices pro reparatione injuriarum, & satisfactione patientium offensas. Debent tamen fideles in procuranda satisfactione, præsertim in causis criminalibus, esse moderati, atque cauti, ne cum actu iustitiæ odium immiscerant. Debitis autem moderationibus adhibitis, si alius exinde sumat occasionem odii, erit scandalum passivum; quia tu jus tuum agis.